
2024 年 8 月 

No.24-076a（全）※1 

 

 

「ピラジナミド（PZA）抗酸菌薬剤感受性検査」 

自主回収に関するお知らせ 
 
 
拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。 

 

さて、標記項目につきまして、検査委託先より、測定試薬販売元（べクトン・ディッキンソ

ン）から、海外において測定結果が“偽耐性”となる例が増加しているのではないかとの指

摘を受け、同事象と特定ロットとの関連が疑われたことから国内においても対象となるロッ

ト試薬を自主回収する旨の連絡を受けたことにより、試薬供給再開まで当該試薬を用いた

検査を中止し、特にご指定がない限り、別メーカーの試薬を用いて代替測定を実施する旨

の連絡を受けましたので取り急ぎご案内いたします。 

誠に突然のことであり、先生方にはご迷惑をお掛けすると存じますが、事情をご賢察の

上、何卒ご了承の程お願い申し上げます。 

 

敬具 
 

記 

 

■対象項目 

  [－]PZA 抗酸菌薬剤感受性検査 

 

■中断期日 

●2024 年 8 月 19 日（月）再委託分より 

 

■代替検査 

●極東 結核菌感受性 PZA 液体培地（極東製薬工業株式会社） 

   ご依頼、ご報告に係る変更はございません。 

以上 


